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Abstract:
The purpose of this article is to discuss at different levels why soldiers in the
Democratic Republic of Congo (DRC) have commited sexually violent acts
towards civilians in the war since 1996 and in the ongoing conflict since 2003.
The discussion is divided into three overlapping levels consisting of the indi-
vidual, the group and the macro level. Foot soldiers in the DRC live at sub-
sistence levels and use civilians as livelihood for their own survival. Women
in the DRC are the livelihood as well as a symbol of wealth for Congolese
men. Because of this women are kidnapped and kept as sex slaves and ”bush
wives”. Studies have shown that the government soldiers (FARDC) explain
their sexually violent behaviour as an outlet for frustration and anger towards
their superiors and their life situation. The fighting between armed groups
over land mixed with tribes from areas in the eastern DRC is a crucial com-
ponent of the warfare. This, combined with limited social and political at-
tachment to the local population, legitimates sexual torture of the population
to terrorize people into fleeing areas. Sexual torture is often combined with
killings, looting and destruction of property making it difficult for people to
return to areas to which they once belonged. Militant groups have thus suc-
cessfully conquered new areas. At a macro level, committing crimes against
humanity, where sexual violence is a useful weapon, makes military unpro-
fessional groups a security threat and thus creates the possibility to access po-
litical and economic negotiations.

Keywords: Sexual violence, The Democratic Republic of Congo, women,
livelihood, FARDC, Mayi Mayi, FDLR, weapons

SOSIOLOGI I DAG, ÅRGANG 39, NR. 2/2009  5–22

SID 2009-2 ombrukket:SID  17.06.09  12.11  Side 5



Introduksjon

Det siste året har konflikten i Den demokratiske republikken Kongo fått mer
internasjonal oppmerksomhet enn noen gang tidligere. Krig, brutale overgrep
og flyktningstrømmer i det sentrale Afrika er noe som har nådd overskriftene
i vestlige media. Mye av oppmerksomheten har vært rettet mot seksuelle over-
grep som har blitt begått av regjeringssoldater og militsgrupper mot sivile
kvinner. Dette er en type vold som ofte blir tatt opp av FN og NGOer på
feltet, men relativt sjelden i krigs- og konfliktanalyse. Ofte er det også et over-
fokus på offerrollen, som i stor grad begrenses til sivile kvinner, og lite analyse
av overgriperrollen, som i all hovedsak blir forstått som opprørske monstre
ute av kontroll. Dette er ikke bare en uheldig fremstilling, men gjør det også
svært vanskelig å finne tiltak for å hindre ytterligere overgrep. I denne ar-
tikkelen er formålet å diskutere på ulike nivåer hvorfor statlige og ikke-statlige
aktører begår denne typen vold i det østlige Kongo. Ved å forstå aktørers
motiver for slike handlinger vil det forhåpentlig bli enklere å finne preventive
løsninger på seksualisert vold i krig. 

Datagrunnlaget for artikkelen er basert på feltarbeid i Kinshasa, Goma
(Nord-Kivu) og Bukavu (Sør-Kivu) våren 2008 og våren 2009 og en rekke
kvalitative intervjuer med tidligere barnesoldater, kvinnelige ofre, FN- og
NGO-ansatte, forskere og egne observasjoner. Av hensyn til kildene for-
beholdes retten til anonymitet på bakgrunn av temaets sensitivitet. Artikkelen
er også basert på andres felterfaring samt en rekke rapporter fra NGO-miljøet.
Mye av bakgrunnsstoffet for artikkelen kommer fra akademisk litteratur om
kriger og konflikter der seksualisert vold har vært mye brukt, og gjerne da som
en krigsstrategi, eller om konflikter hvor den samme typen vold er så godt
som fraværende. 

Hvordan forstå seksualisert vold i krig: En kort teoretisk oversikt

Seksualisert vold er et paraplybegrep for å bli utsatt for seksuelt misbruk som
for eksempel voldtekt, kjønnslemlestelse for å ødelegge reproduksjonsevnen,
påtvunget prostitusjon og graviditet. Seksualisert vold i krig blir ofte
differensiert fra fredssituasjoner hvis volden blir sett på som et våpen for å
bryte ned samfunn og terrorisere utvalgte grupper av befolkningen. Det er
nødvendig å bruke et slikt vidt begrep i analysen av Kongo ettersom volden
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ofte kombinerer ulike former for seksuell tortur, der voldtekt bare er én del av
mishandlingen. I tillegg finnes det svært lite systematiske data på ulike metoder
for vold som er rettet mot sivile i Kongo. 

For å få en bakgrunnsforståelse av analysen av seksualisert vold i krig og
konflikt er det nødvendig å ta for seg kjønnsperspektiver. I vår sammenheng
blir kjønnsorganer nærmest et våpen og seksualitet en slagmark, og kvinner
og menns rolle i samfunnet er det som i stor grad blir angrepet. En tidlig de-
battant innenfor studiet av kjønnsroller er Thorstein Veblen (1899). Veblen
(1899:60) hevdet at en av de eldste formene for eierskap gjennom tidene har
vært å eie personer, eller rettere sagt kvinner. Eierskap av kvinner har vært en
form for dominans over andre menn i samfunnet. I tillegg har kvinner stor
nytteverdi i forbindelse med husarbeid og reproduksjonsevne. Veblen mente
derfor at kvinner representerte en form for rikdom. I Lévi-Strauss’ (1969) stu-
dier av såkalte primitive samfunn og deres byttekultur legger han vekt på at
kvinner er et vanlig byttegode og en vare av høyeste verdi. Dette patriarkalske
kvinnesynet vedvarer i det kongolesiske samfunnet. Kvinner både representerer
rikdom for mannen og tilfører husholdet rikdom ved å dyrke grønnsaker, lage
mat, gå til markeder og ikke minst føde og oppdra barn. 

Essensialisme og sosial konstruktivisme er to tilnærminger til forståelsen
av seksualisert vold i krig. Dette er imidlertid to svært motstridende tilnær -
minger. Essensialisme går ut på at enkelte objekter har en tidløs og uforander-
lig karakter uansett hvordan man definerer det. Sosial konstruktivisme,
derimot, er basert på en forståelse av at samfunnet er i konstant endring i
måten man definerer objekter gjennom egne subjektive oppfatninger. Innenfor
essensialismen gjorde Susan Brownmiller (1975) seg tidlig bemerket når det
gjelder forståelsen av seksualisert vold i krig. Hun argumenterer for at alle
menn har en strukturell kapasitet til å voldta, og alle kvinner har en strukturell
sårbarhet for å bli voldtatt. Hun mener at denne strukturelle sårbarheten blir
mer tydelig i krig. Ifølge Brownmiller vil menn da være militaristiske aktører
som får mulighet til å slippe løs sin forakt for kvinner. Videre argumenterer
hun for at det å voldta andre menns kvinner er den ytterste ydmykelsen av
fienden, og symboliserer nasjonens nederlag. Et eksempel hun trekker frem
var da russiske soldater inntok Berlin i 1945 og voldtok nærmere 100 000
tyske kvinner. Voldtekt som krigsvåpen er etter Brownmillers argumentasjon
en naturlig og viktig del av alle kriger. 

På tross av Brownmillers få nyanser i analysen av seksualisert vold i krig –
hun nevner for eksempel ikke at også menn er ofre for samme type vold –
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satte hun i gang en debatt i akademia om forståelsen av det man ofte har sett
på som en bivirkning av krig, nemlig voldtekt. Den sosialkonstruktivistiske
tilnærmingen har derimot et mer spesifikt fokus på hvordan enkelte grupper
i samfunnet blir utvalgt som mål i krig. Krigen i det tidligere Jugoslavia og
folkemordet i Rwanda vekket på nytt debatten om dette temaet. Erfaringene
fra disse krigene var at seksualisert vold i krig var rettet mot enkelte grupper i
samfunnet, som et ledd i folkemord. Ideen om å tilhøre en felles identitet blir
da det sentrale. Her fostres både stolthet og styrke ved å tilhøre en gruppe, en
såkalt inngruppe, men samtidig også en oppfordring til å voldta og drepe en
hatet utgruppe. Solidariteten i inngruppen skaper da en friksjon mot andre
grupper. Et eksempel var hvordan hutuer ble oppmuntret til å hate tutsier
under folkemordet i Rwanda i 1994. Denne identitetskonflikten mellom
hutuer og tutsier har i stor grad fortsatt i Øst-Kongo i dag. 

Allan (1996:28) hevder at det finnes konstruerte ideer om maskulinitet
som et symbol på makt og dominans og femininitet som det motsatte. Når
seksualisert vold blir brukt som våpen i krig, vil derfor overgriper og offer ha
en symbolsk transaksjon av identiteter der overgriper blir maskulinisert gjen-
nom å styrke sin identitet, mens offeret blir femininisert ved at dets identitet
blir svekket. I Skjelsbæks (1999:7) analyse hevdes det at kvinner tradisjonelt
representerer videreføring av kultur gjennom sin rolle i familien og samfunnet.
Dermed er ikke kvinnen som individ angrepet, men heller hennes posisjon i
samfunnet. Ideen bak en krigføringsstrategi som seksualisert vold er å bryte
ned samfunn slik at man gradvis bryter ned samfunnet som helhet. Nettopp
det at seksualisert vold skaper følelse av skam, frykt og tabu for offer og pårør-
ende, gjør det ekstremt effektivt som våpen for å bringe fienden til taushet.
Det å overleve en slik handling er, ifølge Vetlesen (2005:197), en verre skjebne
for offeret enn døden ettersom det forlenger lidelsen og kan hindre personer
i å vende tilbake til det livet de en gang levde. Vetlesen hevder at overgripernes
moralske univers begrenser seg til deres egen gruppe, og at de som faller uten-
for dette universet, derfor også befinner seg utenfor det moralske ansvars-
området til disse overgriperne. 

I fravær av en fungerende stat har det i Kongo vært vanlig å knytte sterke
bånd til den samfunnsgruppen man tilhører, siden denne vil være hoved-
leverandør av sikkerhet. Dette fører til at sosiale og moralske normer i all
hovedsak begrenser seg til gruppen. I en konfliktsituasjon kan dette i ytterste
konsekvens resultere i at menn i andre grupper blir drept og deres kvinner,
som et symbol på mennene i gruppen, blir mishandlet.
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Bakgrunn for krigen i Kongo

Før vi går inn på diskusjonen om seksualisert vold, er det nødvendig å få et
overblikk over krigen i Kongo. For utenforstående virker krigen meningsløst
brutal. Men de som fører den videre, er i virkeligheten drevet av både trusler
og utsikter til rikdom.

Da den kalde krigen var over, endret maktbalansen i Kongo seg betraktelig.
Diktatoren Mobutu Sese Seko, som hadde hersket i det som den gang het
Zaire, gjennom tre tiår, mistet støtten fra USA og kunne dermed ikke lenger
holde seg ved makten. Mobutu hadde utnyttet landet på det groveste som
diktator og hadde i praksis drevet en privat stat til egen berikelse. Diktaturet
under Mobutu hadde skapt separate maktenklaver rundt byene i det enorme
landet. Samtidig forble det rurale Kongo så godt som ekskludert fra disse en-
klavene, blant annet på grunn av en forvitret infrastruktur og mangel på øko-
nomisk integrering. I tillegg hadde flommen av håndvåpen av typen AK-47
fra det tidligere Sovjetunionen og teknologiske nyvinninger som satellittelefon
tilrettelagt for mer effektiv krigføring i store deler av Afrika. 

I regionene Nord- og Sør-Kivu øst i Kongo hadde folkemordet i Rwanda
og borgerkrigen i Burundi og Uganda enorme spillovereffekter. I området
rundt det som kalles Great Lakes-regionen i Øst-Kongo, har det i lang tid fo-
regått migrasjon og forflytting mellom landene vi i dag kjenner som Kongo,
Rwanda og Burundi. Dette viser seg mest konkret i befolkningsstrukturens
etniske mangfold og i kvegdriften blant enkelte folkegrupper. I forkant av
folkemordet i Rwanda flyktet tutsier over grensen til Kongo og nærmere
800 000 både sivile hutuer og hutuekstremister til Kongo i etterkant. Dette
førte til en enorm omveltning i regionen. Lite ble gjort internasjonalt for å
hanskes med hutuekstremistene som fortsatte sin kamp på kongolesisk jord.
Da tutsiregimet med Paul Kagame i spissen overtok makten i Rwanda, var
derfor nedkjempelse av hutumilitsen en hovedkampsak for intervensjonen i
Kongo.

Full krig var et faktum i 1996. Mobutu flyktet i 1997 og døde kort tid
etter i eksil. Laurent-Désiré Kabila overtok makten med støtte fra Uganda,
Rwanda og Burundi, men ble fort upopulær blant tidligere støttespillere, og
kampene fortsatte for fullt fra 1998. FNs største fredsbevarende styrke,
MONUC, ble iverksatt og består i dag av nærmere 20 000 soldater og sivile.
Kabila ble drept i et attentat i 2001, og sønnen hans, Joseph Kabila, overtok
som statsoverhode og vant valget i 2006. En fredsavtale ble inngått i 2003 og
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en ny i januar 2008 i Øst-Kongo, men fortsatt kjemper militsgrupper og regje-
ringssoldater i Kivu-regionene. 

I denne artikkelen vil det bli rettet et spesielt fokus på de kongolesiske
regjeringssoldatene (FARDC), Forces Democratiques pour la Liberation du
Rwanda (FDLR) og de såkalte Interhamwe. De sistnevnte to gruppene består
dels av gjenlevende hutuer som begikk folkemord i Rwanda, men i all hoved-
sak hutusympatisører rekruttert senere. I tillegg vil Mayi-Mayi-gruppen bli
diskutert. Dette er kongolesiske patrioter som ideologisk sett ønsker å forsvare
territorier mot utenlandske aktører. Det finnes en rekke andre militsgrupper,
men mangelen på data fører til denne begrensningen. En klar skjevhet i denne
analysen er mangelen på data om tutsigruppers bruk av seksualisert vold. Det
er viktig å bemerke at det finnes indikasjoner på at så godt som alle parter
begår seksuelle overgrep enten med strategiske eller mer ”private” siktemål. 

Diskusjon

For å strukturere analysen har jeg valgt å dele opp overgrepene som skjer, på et in-
dividuelt, gruppe- og makronivå. På individuelt nivå ser jeg på hvorfor
enkeltmennesker velger å forgripe seg seksuelt på hovedsakelig sivile jenter og
kvinner. Gruppenivå tar for seg hvordan militsgrupper kollektivt har valgt å begå
overgrep, mens jeg på makronivå undersøker hvordan seksualisert vold bidrar til
overordnede politiske og økonomiske formål. Nivåene er selvfølgelig overlappende
og integrerte, men det er likevel gunstig å forsøke å skille mellom individer, grupper
og politiske og militære lederes bruk for å forstå ulike former for motivasjon.

Individuelt nivå

Fotsoldater i FARDC og de andre ovennevnte militsgruppene består i stor grad
av unge menn med lite eller ingen utdannelse (Thakur, 2008:11). Disse
soldatene får en lønn på under 1 US$ dagen, men på grunn av utbredt korrup-
sjon er utbetaling av lønn svært varierende. Dette gjør dem til en av de fattigste
gruppene i Kongo. Soldatene får generelt lite trening etter internasjonale
standarder, og kombinasjonen av dette samt dårlig lønn fører til lav moral og
disiplin. For lavtlønnede soldater og militsgrupper i Kivu-region er sivile offer
blitt et middel for overlevelse; å bruke våpen mot sivile er blitt en inntektskilde. 
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Aktivistlitteraturen (se f.eks. International Alert, 2005:27) fokuserer
spesielt på kvinners lave status vis-à-vis menn og at dette legger grunnlag for
en ekstrem utnytting av kvinner. Synet på kvinner i Kongo ligner på det
Veblen (1899) omtaler som en vare og en form for rikdom. Som nevnt sikrer
kongolesiske kvinner familiens levebrød gjennom dyrking av jorda, matlaging
og annet husholdsarbeid. Kongolesiske kvinners status er målt gjennom jom-
fruelighet og som ektefelle. 

Med dette som grunnlag er spørsmålet: Hvordan kan vi forstå fotsoldaters
motivasjon for å begå seksuelle overgrep mot sivile jenter og kvinner? Deler
av svaret finnes i måten volden foregår på. Svært mange kvinner blir kidnappet
av spesielt militsgrupper som oppholder seg over lengre tid i Kongo. FDLR,
Interhamwe og Mayi Mayi-grupper bruker kvinner til husholds- og jordbruks-
arbeid og som sexslaver. Majoriteten av ofrene jeg intervjuet fortalte at sek-
suelle overgrep hadde skjedd etter at soldater hadde plyndret hjemmene deres
og flere var blitt kidnappet og holdt som sex-slaver og ’hushjelp’. Mange hadde
opplevd at ektemannen hadde vært vitne til overgrepet og/eller blitt drept i
etterkant. I begge tilfeller var det vanskelig for kvinnen å returnere. Som en
av kvinnene fortalte: ”Jeg kan ikke dra tilbake til landsbyen min fordi det ikke
er et hus, en ektemann, noe liv og soldatene vil finne meg.”1 Deres nytteverdi
for fotsoldater er derfor både økonomisk og lystbetinget. Samtidig hindrer det
motstand fra sivilbefolkningen. Dette sistnevnte er nært knyttet til makronivå
hvorav seksualisert vold er ledd i å overvinne nye territorier gjennom å
terrorisere befolkningen på flukt. 

Videre er mange av kvinnene overfalt på vei til markeder eller når de er
ute og jobber, dvs. når de går sivilt uten beskyttelse av deres menn. Ifølge
Enloe (2000:117) har seksuelle overgrep ofte en rekreasjonsfunksjon for in-
dividuelle fotsoldater – en bonus som både gir spenning og makt over offeret.
Enloe hevder at soldater gjerne begår disse overgrepene når de ikke har til -
strekkelig tilgang til seksualpartnere. Resultatet er da ofte at mer velstående
soldater kan kjøpe sex av prostituerte. I Kongo er imidlertid kvinner og jenter
overfalt eller holdt som slaver fordi fotsoldatene ikke er rike nok til å betale
prostituerte (Wood, 2009:135). Soldatene er ofte skilt fra sine familier i
Burundi, Rwanda og Uganda og mange av de unge mennene har ikke fått
mulighet til å starte familier. 

Disse aspektene er imidlertid ikke tilstrekkelig for å forklare den brutale
volden som skjer i Kivu-regionene. Baaz og Stern (2008) gjennomførte flere
semi-strukturerte, kvalitative intervjuer med både mannlige og kvinnelige
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FARDC soldater. Funnene skal ikke generaliseres, men de gir et sjeldent inn-
blikk i forståelsen av svært voldelige seksuelle overgrep. Soldatene ble spurt
om hva de mente en idealsoldat skulle være og de refererte til det kongolesiske
militærreglementet. Ifølge dette reglementet er seksuelle behov noe man skal
løse med masturbasjon. Voldtekt og kjøp av sex er ikke tillatt. Imidlertid ut-
trykte flere av soldatene frustrasjon og sinne mot sine overordnede. Lønnen
er svært lav og ikke tilstrekkelig for en hel familie. I tillegg har soldatenes barn
svært høy dødelighet og praktisk talt ingen skolegang. Dette henger sammen
med fattigdom og flytting etter hvor soldatene trengs. Orden og disiplin krevd
av overordnede var derfor svært vanskelig å følge. 

Da de ble spurt om seksualisert vold mot sivile, rasjonaliserte de denne
typen adferd som et indirekte resultat av fattigdom og forsømmelse (Baaz &
Stern, 2008:77): 

Male corporal A: Yes, it is anger [kanda], it is creating, the suffering [pasi] is
creating… You feel you have to do something bad, you mix it all: sabotage,
women, stealing, rip the clothes off, killing.
Male corporal B: You have sex and then you kill her, if the anger is too strong
[soki kanda eleki, obomi ye].
Male corporal A: It is suffering [pasi] which makes us rape. Suffering. If I
wake up in the morning and I am fine, I have something to eat, my wife loves
me [mwasi alingaka ngai], will I then do things like that? No. But now, today
we are hungry, yesterday I was hungry, tomorrow I will be hungry. They, the
leaders/superiors [bamikonzi] are cheating us. We don’t have anything.

Den relative frustrasjonen de føler resulterer i det Wieviorka (2005:150) for-
klarer som en ren menneskelig egenskap, nemlig å reagere aggressivt mot uguns-
tig og frustrerende situasjoner. Når det gjelder utsagnet til korporal A om at
det er egen lidelse som forårsaker overgrep og drap, blir det naturlig å trekke
inn Rosaldos (1993) studie av hodejegerne blant Ilongot-folket. Rosaldo
studerte fenomenet der Ilongot-menn halshugde andre etter å ha mistet den
de elsket. Han kom frem til at deres sinne, som et resultat av sorgen etter døds-
fallet, resulterte i at de valgte å drepe. Først gjennom tapet av sin egen kone og
den sorgen han opplevde kunne Rosaldo forstå dette kulturelle fenomenet.

Utsagnene fra FARDC-soldater bør sees i et bredere samfunnsmessig per-
spektiv fremfor en konkret, psykologisk tilstand. Sinnet og frustrasjonen kan
forstås som et resultat av vanskelig forhold generelt knyttet til familie eller
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mangel på å kunne stifte familie, lønn, boforhold og krevende overordnede.
Her er sammenhengen med både gruppe- og makronivå tydelig. På den ene
siden er FARDC i sin helhet en dårlig utrustet og ofte lavt motivert hær der
statlige aktører verken forsøker å forbedre forholdene eller stilles tilstrekkelig
til ansvar for mislighold. FARDC-soldater bor i store leirer med familien og
har ingen eller minimal tilgang på grunnleggende sanitære forhold. Et viktig
moment i samtalen over er hvordan korporal A blander inn den profesjonelle
sfæren som soldat med sin private rolle som sivil ektemann. I Baaz & Sterns
studier ble det gjentatte ganger uttrykt at ”min kone elsker meg ikke lenger”
når temaet seksualisert vold ble tatt opp. Sentralt her var at denne følelsen var
knyttet til fattigdom og at de ikke kunne oppfylle rollen som beskytter av
familien. I tillegg uttrykte mennene mistenkelighet overfor sine koner ved at
de skulle finne andre menn som forsørgere. Kvinner var sett på som både
upålitelige og opportunistiske. De kvinnelige FARDC-soldatene i studiet be-
kreftet også dette synet på sivile kvinner i Kivu-regionene og viste ingen med-
følelse overfor kvinnene, men hadde stor sympati for sine mannlige kollegaer,
ifølge Baaz.2 Seksualisert vold i dette tilfellet var ikke en militærstrategi opp-
fordret fra ledelsen, men i stedet var soldatenes kvinnesyn samt deres frustra-
sjon og sinne på bakgrunn av sosiale og økonomiske forhold en motiverende
faktor for å begå seksualisert vold mot andre sivile kvinner.

Forståelsen av maskulinitet og feminitet og kvinner og menns rolle i
samfunnet er et perspektiv som også er viktig å trekke inn i denne
sammenheng. Ifølge Mechanic (2004:21) er maskulinitet i Kongo knyttet til
dominans, der menn er både beskytter og aggressor i familien og lo-
kalsamfunnet. Femininitet er ifølge psykologen Justin Kabanga3 knyttet til
jomfruelighet og dydighet, og kvinners verdi i Kongo er gjennom ekteskapet.
Kvinner blir ifølge Kabanga sett på som annenrangs borgere. Dette kan ek-
semplifiseres mest konkret gjennom lovverket i Kongo som viser at kvinner
for eksempel ikke har arverett eller kan få jobb utenfor hjemmet uten mannens
tillatelse. Kvinnen må dermed være lydig mot mannen. Hvis kvinnen da blir
seksuelt misbrukt, kan hun bli tvunget til å forlate mannen, og hennes status
reduseres dermed betraktelig. Samtidig holder kvinnene samfunnet i gang ved
å være hovedforsørgeren for jordbruk og barneoppdragelse. Å angripe kvinner
seksuelt kan dermed ødelegge livet til sivile kvinner, barn og menn i Kongo.      

Et bredere perspektiv på vold, der også seksualisert vold er inkorporert,
hvordan individer og grupper blir påvirker av tilgjengeligheten av naturres-
surser i området militsgrupper og soldater befinner seg i. Weinstein (2007:7-
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12) hevder at soldater som opererer i slike områder, har mer tilbøyelighet til
å begå vilkårlig vold. I tillegg skiller Weinstein mellom soldater med lav for-
pliktelse til opprørsgruppen som blir sett på som konsumenter med kortsiktig
fokus, i motsetning til individer med høy forpliktelse sett på som investorer.
Soldater med lav forpliktelse blir av Weinstein sett på som opportunistiske re-
beller der deltagelse er av lav risiko og med en forventning om umiddelbar
belønning. Ifølge Weinstein kan denne situasjonen være skadelig for lokal-
befolkningen ved at mangel på sosiale og politiske bånd resulterer i korttids-
orienterte soldaters motivasjon til å plyndre, ødelegge eiendom og til vilkårlige
angrep på sivile. Seksualisert vold skjer ofte i sammenheng med angrep på og
plyndring av landsbyer. En slik situasjon fører ofte til at andre rebellgrupper
hevner seg på adferden som til slutt resulterer i en voldsspiral mot sivilbefolk-
ningen i området. I Kivu-regionene har man sett tendenser til at lokale krigfør-
ende grupper overbyr hverandre på ekstrem vold.

Fra tidligere barnesoldater jeg intervjuet var en av hovedmotivasjonene
for deltagelse i militsgrupper, i dette tilfellet Mayi Mayi, daglig overlevelse.
Barna hadde i tillegg vært utsatt for en type opplæring som baserer seg på å
utøve vold mot hverandre og mot sivile. Disse to faktorene hadde neppe særlig
gode effekter for sivilbefolkningen som befant seg i området de opererte. Som
én uttrykte det: ”Det var grusomt i Mayi Mayi-gruppen. Krigen var grusom,
jeg ble slått, og jeg måtte gjøre ting som ingen mennesker burde gjøre. De
andre soldatene tok med seg kvinner når vi var på plyndringstokter, og mange
ble voldtatt.”4

Gruppenivå – seksualisert vold som et våpen? 

Individuelle fotsoldater har så langt vært én innfallsvinkel for å forstå motiva-
sjoner for å begå seksualisert vold mot sivile. Det er imidlertid nødvendig å få
en bredere innfallsvinkel for å forstå volden som en type våpen i krig. Som et
våpen innebærer dette at ledere oppfordrer til å bruke det som en krigstaktikk.
Ofte er seksualisert vold som våpen, knyttet til identitetspolitikk, som i
folkemord eller eierskapsrett. Volden er også ofte utført i offentlige sammen -
henger foran alle tilstedeværende for å doble ydmykelseseffekten for offeret
og for å spre frykt blant lokalbefolkningen. På den måten er tanken bak å øde-
legge det sosiale nettverket for offeret samt gjøre fremtidig forsoning vans-
keligere mellom den rammede lokalbefolkningen. Frykten spres effektivt ved
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å bruke siviles kropper som slagmark, noe som sender ut et høyst ubehagelig
signal. 

For å forstå seksualisert vold i Øst-Kongo er det nødvendig å se nærmere
på identitetspolitikk i området. Manipulering av identitetstilhørighet har blitt
brukt av FDLR, Interhamwe og Mayi Mayi (Thakur, 2008:18). En nøkkel-
konflikt her er en gruppe kalt Kinyarwanda som referer til kongolesere fra
Rwanda med både hutu- og tutsitilknytning. Innenfor denne gruppen er det
videre et skille mellom Banyarwanda i Nord-Kivu og Banyamulenge i Sør-
Kivu. Deres statsborgerskap har de siste femti årene vært omstridt. Dette har
skapt et viktig grunnlag for en videreføring av kampen mot hutuekstremister
innenfor Kongos grenser. Både Banyarwanda- og Banyamulenge-folket har av
seg selv og sine støttespillere blitt dyrket frem som offer for undertrykkelse.
På den andre siden har motstandsgrupper som Mayi Mayi fremstilt folkeslaget
som ’allochthony’ eller ’fremmede’, mens de ser på seg selv som ’autochthony’
eller ’autentiske’ kongolesere. Slike skarpe skiller skaper politiske spenninger
som i siste instans kan bety forskjellen mellom hvem som har rett til å leve og
hvem som ikke har det. 

Det er imidlertid ikke slik at alle etniskbaserte konflikter skaper grunnlag
for seksualisert vold. Tvert imot har Wood (2006) funnet at i en rekke etniske
konflikter kan seksualisert vold være svært begrenset eller praktisk talt ikke-
eksisterende. Eksempler på dette er Israel-Palestina-konflikten, Tamiltigerne i
Sri Lanka og FARC-geriljaen i Colombia. I andre kriger, som da spesielt
folkemordet i Rwanda og Bosnia-Hercegovina-krigen, har et skarpt skille mel-
lom folkegrupper lagt grunnlag for målrettet seksualisert vold mot fienden.
Ved å skape ideer om ”de andre” kan ekstrem vold begås og vedvare. 

Gynekologen Denis Mukwege fra det lokale Panzi-sykehuset i Bukavu i
Sør-Kivu har jobbet i over ti år med voldtektsrealterte tilfeller. Han har i denne
perioden kartlagt informasjon om skader på bakgrunn av blant annet
kvinnenes forklaringer. Etter å årlig motta nærmere 30 000 voldtektsofre har
han kommet frem til at seksualisert vold er en metodisk, massiv og systematisk
operasjon i Øst-Kongo.5 I ca. 60 % av tilfellene har Mukwege funnet at sek-
sualisert vold er en metodisk basert strategi. Ifølge han har for det første hver
militsgruppe sin egen måte å operere på, og for det andre er den seksualiserte
volden også gjennomført slik at både psykisk og fysisk tortur konvergerer for
å maksimere lidelsen til lokalbefolkningen. Eksempler på dette er at kvinner
blir voldtatt foran alle i landsbyen eller at sønnen blir tvunget til å seksuelt
torturere sin egen mor gjerne foran ektemann/far. For det tredje etterlater

SEKSUALISERT VOLD I KONGO 15

SID 2009-2 ombrukket:SID  17.06.09  12.11  Side 15



militsgruppene seg ulike fysiske merker på offerets kropper slik at det er lett å
kjenne igjen hvem lokalbefolkningen er underlagt. Mukwege ville ikke gå i
detalj inn på hva slags metoder som blir brukt, av hensyn til egen sikkerhet
og pasientvern.6 Videre har Mukwege i mange av tilfellene kartlagt at sek-
sualisert vold har vært en massiv operasjon ved at hele landsbyer blir rammet
og systematisk ved at ofre blir valgt ut i stor grad på bakgrunn av alder og
kjønn. 

Mukweges observasjoner viser eksempler på at seksualisert vold har po-
litiske og økonomiske formål, ikke seksuelle. Når militsgrupper begår over-
grepene, er formålet å redusere mennesker til en slagmark og dermed bryte
ned motstand. I tillegg fører trusselen om gjentatte seksuelle overgrep til at
lokalbefolkningen blir tvunget på flukt. Slik kan militsgrupper underlegge seg
større områder.

Som nevnt har konflikten i Øst-Kongo resultert i en voldsspiral der milits-
grupper og soldater har overgått hverandre i voldelige angrep mot sivile. Sivile
og grupper man anser som fiender, blir i stor grad behandlet som dyr, ikke
mennesker. Seksualisert vold som resulterer i fysiske vansker, har en klar
symbolsk mening og videreformidler til andre sivile hva som har skjedd med
offeret. Kombinasjonen av en ødelagt kropp og den symbolske seieren aggres-
sorene har vunnet, er noe befolkningen lett kan forstå. Samtidig er det ofte
skammen, tabuiseringen og krenkelsen ofre for seksualisert vold sitter igjen
med. Dette er de usynelige lidelsene som kan være vanskeligst å leve med i
etterkant. Aggressorene har klart å terrorisere en befolkning slik at nye områder
er overvunnet, men i tillegg har offerets fysiske og psykiske lideleser etter et
slikt angrep resultert i at det er vanskelig å bli den personen man en gang var.  

Et kasus som er verdt å trekke frem, er måten Mayi Mayi-militsen har
brukt seksualisert vold på. Mayi Mayi-gruppen har en lang forhistorie i Kongo.
De er oftest lokalbasert i Kivu-området og har en uformell struktur innad
(Thakur, 2008:5-6). Ideologisk har de et sterkt anti-tutsi standpunkt som har
fått relativt stor oppslutning blant lokale kongolesere. Mayi betyr vann og har
sin bakgrunn i at Mayi Mayi soldater gjennomgår ritualer som skal føre til at
når de blir beskutt omvandles kulene til vann. Ifølge Mosafari7 har Mayi Mayi-
grupper brukt seksualisert vold for å øke sin motstandskraft. Dette har gått
utover blant annet pygméfolket i Øst-Kongo, som flere rebellgrupper i Kivu-
områdene angriper. Mayi Mayi-grupper har blitt anklaget for å voldta eldre
pygmékvinner med formålet om å oppnå en slags motsandskraft når de er ute
i kamp. Eldre pygmékvinner antas å inneha en slik form for magisk kraft.
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Videre har de Vries (2005:12) funnet at deler av Mayi Mayi-bevegelsen voldtar
barn, fordi de er antatt å være jomfruer, for igjen å oppnå en motstandskraft
og tidvis som en helbredelse mot HIV/AIDS. 

Det er uvisst hvor utbredt dette fenomenet Mayi Mayi anklages for er,
men det representerer en annerledes form for motivasjon for å begå seksualisert
vold enn det man konvensjonelt tenker. Sosialt konstruerte ideer om
pygméfolket samt Mayi Mayienes overbevisning om magiske krefter fremfor
moderne våpenbruk legger grunnlag for seksualisert vold. Mayi Mayis over-
grep er strategiske og instrumentelle samt uttrykksfulle og symbolske. Det er
en form for lokalbasert forståelse av identiteter og krigerkultur. 

Makronivå

Seksualisert vold kan sett fra et makronivå være en strategi for å kontrollere
territorier. For at det skal bli en makrostrategi, må militære overordnede
signalisere at de er legitime autoriteter slik at soldatene er villig til å begå sek-
suelle overgrep mot sivile (Wood, 2009:138). Dette er kanskje mest ”kjent” fra
krigen i Bosnia hvor serbiske militærledere oppfordret til bruk av seksuell tortur
mot muslimske menn og kvinner som et ledd i folkemordsplanen (Allan,
1996:57). Det er ikke mulig å dokumentere slike klare planer fra krigen i Øst-
Kongo. Men det er dokumentert at flere militsgrupper har tatt i bruk strategiske
midler for å vise sin makt overfor regjeringen og det internasjonale samfunnet
og at de har kapasitet til å gjøre alvorlig ødeleggelser (Thakur, 2008:15). Ifølge
Thakur (ibid) er den vanligste krigsstrategien utmattelse av sivile for å oppnå
makt og sosial kontroll over lokalsamfunn. Mer konkret innebærer utmattelse
flere aspekter enn seksualisert vold, som for eksempel å ødelegge folks jord-
bruks- og dermed livsgrunnlag. Ved å begå alvorlig menneskerettighetsfor-
brytelser får militsgrupper forhandlingsposisjon. Det er først når grupper
representerer en sikkerhetstrussel at de blir tatt seriøst nasjonalt og av det
internasjonale miljøet. Seksualisert vold er altså et ledd i denne taktikken.

I et overordnet perspektiv har over hundre år med undertrykkende regimer
utestengt flere generasjoner av kongolesere fra økonomisk utvikling og politisk
deltagelse. Dette må sees i sammenheng med motivasjoner på et individ- og
gruppenivå for deltagelse i til tider svært brutale militsgrupper. I Renos
(2005:151) analyse har slik eksklusjon en instrumentell funksjon for dannelse av
og deltagelse i opprørsgrupper. Som en av de tidligere barnesoldatene fortale:
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”Det var vanskelig å ha nok mat hjemme, og jeg meldte meg inn i Mayi Mayi-
gruppen for jeg trodde livet som soldat ville bli enklere”.8 Selv om det er åpenbart
for mange at voldelig handlinger ikke resulterer i fred og økonomisk utvikling,
vil det å delta i opprørsgrupper være bedre enn å forbli et offer samtidig som
sjansen for å oppnå økonomiske vinning er større, ifølge Reno. Dette kombinert
med utenlandsk intervensjon og nye handelskanaler kan få parter til å overse
lokale behov og rammebetingelser som ellers ville begrense grådig utnyttelse av
ressurser. Bøås (2001:719) argumenterer også for at tiår med undertrykkelse for-
årsaker politisk, sosial, økonomisk og moralsk sammenbrudd blant befolkningen.
Dette resulterer i flere generasjoner av unge mennesker som vokser opp i eks-
kluderende miljø. Seksuelle overgrep på andre menns kvinner er tradisjonelt sett
et alvorlig angrep på familien som helhet i Kongo. Som FARDC-soldatene i Baaz
& Sterns (2008) studier argumenterer for, er overordnes forsømmelse en av
hovedfaktorene for å begå seksuelle overgrep. Kanskje er det slik at dette resulterer
i moralsk sammenbrudd fra de som i utgangspunktet skal beskytte sivile. 

Flere av hutu-militsgruppene som FDLR og det såkalte Interhamwe har
opprinnelig flyktet fra Rwanda og har i dag ingen mulighet til å reise tilbake
til Rwanda. De kjemper derfor en kamp med praktisk talt ingenting å tape
og heller ingen nasjon å vende tilbake til. Denne volden er ikke forbeholdt
hutu-militser, men så godt som alle militsgrupper og soldater i området. Re-
sultatene har vært utviklingen av en voldskultur som har spredd seg til hele
regioner og blitt et nasjonalt problem for fred og utvikling. 

Med det svake styresettet til Kabila-regjeringen dukker det opp konflikten-
treprenører som profiterer på mangelen på kontroll over områder. Ved å opprett-
holde ustabilitet i regionen kan ikke-statlige aktører utnytte ressurser og områder.
Under overgangsregjeringen i Kongo fra 2003 til 2006 satt både politiske og
militære fiender sammen (Autesserre, 2006:9). Parallelt utførte de ulike politiske
opponentene militæroperasjoner i Øst-Kongo. Seksualisert vold ble da brukt som
våpen mot lokalbefolkningen man antok stod i opposisjon til dem selv. Trussel
og terror har vært et virkemiddel for å vinne territorier og skremme befolkningen
på flukt. Samtidig var fotsoldater under ulike politiske og militære grupper fortsatt
dårlig betalt som igjen resulterte i utnytting av sivile for egen overlevelse. 

Konklusjon

Seksualisert vold i Kongo har de siste ti årene vært et vanlig problem i Kivu-
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regionene. Altfor ofte har imidlertid tilgjengelig data på feltet vært svært be-
grenset og det er få analyser av hvorfor overgrepene finner sted. Tilgjengelig
litteratur, ofte fra aktivistmiljøet, har en tilbøyelighet til å representere militære
aktører som barbariske monstre og kvinner som passive ofre. I beste fall er
dette feilaktig og i verste fall fører det til at voldsspiralen fortsetter. En artikkel
i New York Times om seksualisert vold i Kongo eksemplifiserer denne
tendensen: 

There used to be a lot of gorillas in there, but now they’ve been replaced by much
more savage beasts. (Gettleman, 2007-10-07).

Formålet med denne artikkelen har i stedet vært et forsøk på å få frem noen av
motivene blant militsgrupper og militære bak den utbredte bruken av sek-
sualisert vold i Øst-Kongo. Selv om det ofte er komplekse og mangfoldige år -
saker bak bruken av seksualisert vold, er det allikevel mulig å se noen
sammen fallende mønstre. Den sosioøkonomiske konteksten i form av mang-
lende mulighet til å dekke grunnleggende fysiologiske behov i tilegg til et sosialt
depriverende liv og psykisk påkjenning er viktige påvirkende faktorer til de ut-
bredte angrepene på sivile kvinner. Kvinner har tradisjonelt ansvar for en rekke
sentrale oppgaver i samfunnet, som jordbruk, frakt av varer til markedet,
matlaging og barneoppdragelse. Samtidig blir kongolesiske kvinner sett på som
en eiendel, riktignok den dyreste eiendelen, til mannen. For å ta et eksempel
fra feltet, svarte en sivil mannlig kongoleser på spørsmålet om hvorfor han ikke
kjøpte et esel eller en sykkel til å frakte varer, at han hadde jo kjøpt en kone til
det formålet.9 En kombinasjon av synet på kvinner som et objekt og en viktig
ressurs for overlevelse, kan forklare noen av de utallige overgrepene.

Fotsoldater i militsgrupper som Interhamwe og FDLR er som regel dårlig
utstyrt for langvarig krigføring og må derfor livnære seg på sivilbefolkningen.
Kidnapping av kvinner er vanlig for å både få hushjelp, mat og sex. På in-
dividnivå har studier vist at FARDC-soldater begrunner sin adferd med
frustrasjon og forsømmelse fra sine overordnede påvirket av de sosioøko-
nomiske forholdene som påvirker situasjonen på hjemmefronten og som til
slutt resulterer i overgrep på sivile kvinner. 

Det er også grunn til å konkludere med at seksualisert vold er brukt som
et våpen for å terrorisere sivilbefolkningen slik at folk blir truet på flukt og
for å svekke motstand. Med rent kyniske øyne er seksualisert vold et effektivt
våpen for å ødelegge samfunn, og det har langvarige kostnader for individer,
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familier og hele samfunn. Noen vil gå så langt som å hevde at det er blitt begått
et folkemord mot kvinner i Øst-Kongo. Selv om ikke resultatene av kon-
fliktene i Øst-Kongo det siste tiåret direkte kan defineres som folkemord, sier
det noe om hvor ødeleggende den utbredte bruken av seksualisert vold har
vært for kongolesiske kvinner og samfunnet som helhet.

Noter

1. Personlig intervju, egen oversettelse med tolk. 2008-04-03, Bukavu. 
2. Personlig intervju med Maria Eriksson Baaz i Kinshasa 2008-04-10. 
3. Personlig intervju med Justin Kabanga i Kinshasa 2008-04-01. Kabanga har lang erfaring

som psykolog for misbrukte jenter og kvinner i Bukavu gjennom Communaute des Eglises
Libres de Pentecôte en Afrique (CELPA). 

4. Personlig intervju med tolk, egen oversettelse. 2008-04-06, Bukavu. 
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Sammendrag 

Artikkelen inneholder ulike måter å forstå motivene til soldater og milits-
grupper i Den demokratiske republikken Kongo for hvorfor de begår seksuelle
overgrep mot sivilbefolkningen i en konflikt som har pågått siden 1996. Dis-
kusjonen deles opp i tre overlappende nivåer bestående av individ-, gruppe-
og makronivå. Fotsoldater i Kongo lever ofte på eksistensminimum og bruker
sivile som overlevelsesgrunnlag. Kvinner er en økonomisk ressurs samt en
rikdom for mannen. Kvinner blir derfor kidnappet og brukt til husarbeid og
som sexslaver. I tillegg har regjeringssoldater begrunnet seksuelle overgrep og
drap på sivile kvinner som et resultat av sinne og frustrasjon overfor over-
ordnede og sine koner. Frustrasjonen bør forstås i lys av den lave le-
vestandarden til soldatene og deres familie og behandlingen de får av sine
overordnede. Kampen om områder og naturressurser i Øst-Kongo, kombinert
med manglende sosial og politisk tilknytning til lokalbefolkning, kan også
være en faktor som påvirker soldaters motiver for å plyndre og seksuelt
torturere sivile for å tvinge mennesker på flukt. Konflikten har i stor grad
handlet om å bryte ned samfunn gjennom terrormidler som seksualisert vold,
slik at nye territorier blir vunnet. På et makronivå har det å begå mennes-
kerettighetsforbrytelser og dermed være en sikkerhetstrussel åpnet opp for at
militsgrupper får tilgang til forhandlingsbordet. 
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